UBND THỊ XÃ VIỆT YÊN

BAN CHỈ HUY PCTT-TKCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BCH-KT

V/v ứng phó với mưa dông kèm

lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh

Việt Yên, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Thành viên Ban chỉ huy PCTT-TKCN thị xã;

- Hạt Quản lý đê Việt Yên;

- Xí nghiệp KTCTTL Việt Yên, Tân Yên;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao;

- Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn các xã, phường.

Trong những ngày vừa qua, khu vực Bắc Bộ đã xảy ra mưa lớn, dông lốc

và gió giật mạnh gây thiệt hại về người, nhà ở và sản xuất nông nghiệp. Theo tin

từ Trung tâm Dự báo Khí tượng thuỷ văn Quốc gia, đêm 23 và ngày 24/4, ở khu

vực Bắc Bộ có mưa rào và dông rải rác, cục bộ có mưa to, trong mưa dông có

khả năng xảy ra lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh.

Thực hiện Công văn số 144/VPTT ngày 23/4/2024 của Văn phòng thường

trực Ban chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai về việc ứng phó với mưa

dông kèm lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh. Để chủ động ứng phó, giảm thiểu

thiệt hại do mưa dông kèm lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh gây ra. Ban chỉ huy

phòng, chống thiên tai và TKCN thị xã đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai các xã, phường

Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để

thông báo, hướng dẫn kịp thời, thường xuyên đến mọi người dân để chủ động

phòng tránh, giảm thiểu thiệt hại; sẵn sàng lực lượng tại chỗ để kịp thời hỗ trợ

người dân khắc phục hậu quả (nếu có); khẩn trương hỗ trợ người dân khắc phục

hậu quả các đợt mưa lớn, dông lốc và gió giật mạnh, sạt lở đất (nhất là khu vực

đang thi công sân Golf thuộc xã Trung Sơn, Hương Mai, khu vực núi Nham

Biền thuộc tổ dân phố Bài Xanh, Vân Cốc).

- Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven sông,

khu vực thấp trũng để chủ động tổ chức di dời, sơ tán người dân khu vực có

nguy cơ cao xảy ra ngập lụt sâu, sạt lở đất.

- Tổ chức lực lượng kiểm soát, hướng dẫn giao thông, cắm biển cảnh báo, bố

trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông trên các

trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn theo phương châm “bốn tại chỗ”.

- Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo tình hình thiệt hại

(nếu có) về cơ quan thường trực Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và TKCN

thị xã (Phòng Kinh tế).

2

(Một số tài liệu tham khảo đã được Ban Chỉ đạo xây dựng và đăng tải trên

website: phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Tai-lieu-truyen-thong-pctt.aspx).

2. Xí nghiệp KTCTTL Việt Yên, Tân Yên

- Triển khai các biện pháp tiêu úng, bảo vệ sản xuất, phòng chống ngập lụt

các khu, cụm công nghiệp, chỉ đạo kiểm tra, rà soát, triển khai phương án vận

hành các trạm bơm tiêu úng, bố trí lực lượng thường trực để vận hành điều tiết

và sẵn sàng xử lý các tình huống xảy ra.

3. Hạt Quản lý đê Việt Yên: Tổ chức tuần tra, canh gác theo dõi biến của

mưa dông kèm lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh, đảm bảo an toàn cho các tuyến

đê, kè, cống dưới đê trên địa bàn. Báo cáo kịp thời các diễn biến của đê điều,

công trình phòng chống thiên tai về UBND thị xã để kịp thời xử lý.

4. Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao: Tăng cường thông tin,

truyền thông về mưa dông kèm lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh; phổ biến

hướng dẫn kỹ năng ứng phó mưa lớn, sạt lở đất cho cộng đồng dân cư nhất là

đối với các khu vực có nguy cơ ngập lụt và sạt lở đất biết để chủ động phòng,

tránh, giảm thiểu thiệt hại.

(Một số tài liệu tham khảo đã được Ban Chỉ đạo xây dựng và đăng tải trên

website: phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Tai-lieu-truyen-thong-pctt.aspx).

5. Thành viên Ban chỉ huy PCTT - TKCN thị xã: Thành viên Ban chỉ

huy PCTT-TKCN thị xã chủ động đi cơ sở nắm bắt tình hình, chỉ đạo các biện

pháp sẵn sàng ứng phó khi có tình huống xấu xảy ra. Sẵn sàng ứng cứu, cứu hộ,

cứu nạn khi có yêu cầu.

6. Phòng Kinh tế - Cơ quan thường trực BCH: Thường xuyên theo dõi

tình hình mưa dông kèm lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh, kiểm tra, đôn đốc các

cơ quan đơn vị và hướng dẫn người dân các biện pháp phòng, tránh và kịp thời.

Trực ban nghiêm túc, tổng hợp, tham mưu cho UBND thị xã khi có các tình

huống thiên tai xảy ra.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị quan tâm nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;

- BCH PCTT TKCN thị xã;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT, PCTT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ

Thân Văn Thuần

		thuantv_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-25T07:48:10+0700

		2024-04-25T08:08:25+0700

		2024-04-25T08:08:36+0700

		ubnd_vietyen@bacgiang.gov.vn
	2024-04-25T08:08:52+0700